✠ iis quæ data sunt, et propter extremam insecitiam quomodo divinis quidem donis utendum sit nescientes. Doctrinæ autem carentia est causa ignorantis; atque jactabundæ quidem, sed bene sibi consciæ animæ est gloriatio, adversus eos casus qui eveniunt eloqui, « Ideo agat quod volet : nam ex parte mea est bonum : justumque mecum pugnet. Neque unquam male facere deprehendar. » Hæc autem bona conscientia, et sanctitatem erga Deum, et justitiam erga homines conservat, mundam custodiens animam honestis cogitationibus et verbis castis, et justis operibus. Sic vim Domini cum acceperit anima, meditatur esse Deus, putans nullum aliud esse malum præter ignorantem, et operationem quæ non sit ex recta ratione. Semper autem propter omnia Deo agens gratias, per justam auditionem et divinam lectionem, per veram inquisitionem, per sanctam oblationem, per beatam orationem, laudans, canens, benedicens, psallens, a Deo nullo unquam tempore talis dividitur anima. Merito ergo dictum est : « Et qui in ipso confidunt, intelligent veritatem, et fideles in dilectione in ipso permanent. » Vides quænam disserat sapientia de gnosticis. Proportione ergo habita variæ sunt mansiones, pro dignitate et meritis eorum qui crediderunt. Ecce enim Salomon : « Dabitur enim ei, inquit, fidei gratia electa, et sors in templo Domini jucundior. » Comparativum enim 285 indicat inferiora in templo Dei, quod est universa Ecclesia; relinquit autem superlativum quoque cogitandum, in quo est Dominus. Has tres electas mansiones significant numeri qui sunt in Evangelio, « triginta, et sexaginta, et centum. » Et perfecta ✠ quidem hæreditas est eorum qui evadunt in « virum perfectum » ad imaginem Domini. Similitudo autem non est, ut quidam existimant, in figura humana : est enim impia hæc consideratio; sed nec quæ in virtute primæ causæ traditur assimilatio : est enim hæc quoque impia

✠ P. 797-798, ED. POTTER, 671, ED. PARIS. ^a Sap. iv, 9. ^b Ibid. 14. ^c Matth. xiii, 8.

Περὶ τὴν πόλιν ὧν, ὡς περ ἐκεῖνος,·
Δειλὸς καὶ λακκοκαταπύγων.

Hic Cleo nihil inausum linquit
Nihil intentatum in me faciat.

Mecum decus et fas : pia jura

Me comitantur : nunquam ego capiar

Ob Rempublicam, ut ille cinædus

Fædissimus, ac metuendus.

(99) Θεός. Conf. superius *Protrept.* p. 88, not. 7.

(1) Δοθήσεται. Sapientiæ Salom. iii, 14 : « Dabitur enim illi fidei donum, et sors in templo Dei acceptissima. » De eunuchis loquitur, qui non operati sunt iniquitatem, de quibus et dicitur Isa. lvi, 5 : « Dabo eis in domo mea et intra muros meos patrem, et nomen melius a filiis et siliabus. » Paulo post citatur ex psal. xlii, 22 : Ὑπέλαβες, φησὶν, ἀνομίαν, ὅτι ἔσομαι σοὶ ὁμοίος, quod in Antwerp. edit. vertitur ut in Vulgata : « Existimasti iniquitatem, quod ero tui similis. » At in plerisque libris Vulgatæ legitur « inique. » Theodotio, Aquila et 7. edit. ex Hebræo : Ὑπέλαβες ἐσόμενος ἔσομαι ὁμοίος

σοi. Symmachus, Ἐνόμισας ἔσεσθαι με ὡς σέ, quod videtur ante oculos habuisse S. Hieronymus, dum vertit : « Existimasti me futurum similem tui. » Apud D. Augustinum lego, « Suspiscatus es iniquitatem, quod ero tibi similis. » Theodoretus sic explicat, « Suspiscatus es, me tua iniquitate delectari. » D. Chrysostomus aliter, « Existimasti me hæc ferre non propter patientiam, sed quod nollem hæc castigari, et quæ a te fiebant non ægre ferrem. » COLLECT.

(2-3) Ὁ τριάκοντα. Respicit Matth. xiii, 8, ubi semen, quod ἔπεσεν ἐπὶ τὴν καλὴν γῆν, ἐδίδου καρπὸν, ὁ μὲν ἑκατόν, ὁ δὲ ἐξήκοντα, ὁ δὲ τριάκοντα.

(4) Ὁ ἐξήκοντα. Particulam ὁ omittit ms. Paris.

(5) Ὁμοίωσις. Conf. superius *Protrept.* pag. 79.

(6) Κατ' ἀρετὴν. Conf. infra *Strom.* vii, p. 753, edit. Paris.

(7) Γενέσθαι. Psalm. l. lva γίνεσθαι.

(8) Θεῶν. Nam ἐγὼ εἶπα, Θεοὶ ἐστέ, inquit per Psalmographum Deus. Conf. *Protrept.* p. 88, n. 7; *Strom.* iv, p. 633, n. 4.

traditio eorum, qui expectarunt eandem esse vir- A καθὼς αὐτὸς ἐδίδαξεν ὁ Κύριος, κατὰ τὸ Εὐαγγέλιον
tutem hominis et Dei omnipotentis : « Existimasti, τελειωθῆ.
inquit a, inique, quod ero tibi similis; sufficit » enim « discipulo si fiat ut magister b, » inquit Ma-
gister. Ad Dei ergo fit similitudinem, qui est in filium adoptatus, et in numerum; amicorum coopta-
tus, ex eo quod est cohæres dominorum et deorum, si quemadmodum ipse docuit Dominus, per Evan-
gelium fuerit consummatus.

CAPUT XV,

*De variis cognitionis ad perfectionem ducentis gradibus; et qua de causa multa obscure et mystice in
S. Scriptura tradantur.*

Gnosticus igitur magis propinquam exprimit si-
militudinem, nempe magistri mentem, quam cum
ille haberet, præcepit et consuluit sapientibus et
prudentibus; exprimit, inquam, hanc intelligens ut
voluit qui docuit, et magnifico sensu accepto, pro
dignitate quidem docens « in tectis c, » eos qui
alte volunt ædificari, prius autem incipiens facto
exsequi ea quæ dicuntur, convenienter exemplo
ipsius vitæ. Ea enim præcepit quæ fieri poterant.
Et revera oportet eum qui est regalis et Christianus,
principatum posse obtinere et præesse. Neque
enim solum constituti sumus, ut dominaremur iis
solis quæ sunt foris bestiis, sed etiam feris, quæ
sunt in nobis ipsis animi perturbationibus. Per
scientiam ergo, ut videtur, bonæ et malæ vitæ,
salvus fit gnosticus « plus » intelligens et operans
« quam Scribæ et Pharisei d. Intende, bene pro-
sperare et regna, » scribit David e, « propter veri-
tatem et mansuetudinem, et justitiam, et deducet
te mirabiliter dextra tua, » hoc est Dominus. « Quis
ergo sapiens, et intelliget hæc? intelligens, et
cognoscet hæc? quoniam rectæ viæ Domini, » in-
quit propheta f, significans gnosticum solum posse
ea intelligere et explicare quæ obacure dicta sunt
a Spiritu. Et « qui intelligit in tempore illo, sile-
bit, » inquit Scriptura g, ab enuntiando scilicet in-
dignis. Quoniam inquit Dominus, « Qui habet aures
ad audiendum, audiat h, » dicens esse quorumvis
audire et intelligere. Jam vero David dicit : « Te-
nebrosa aqua in nubibus aeris. A fulgore coram
ipso nubes transierunt, grando et carbones ignis i; »
abditos esse docens sanctos sermones, et gno-
sticis quidem claros et perspicuos, tanquam
grandinam innoxiam, significat demitti divinitus;
✠ vulgo autem obscuros, tanquam qui ex igne extin-
cti sunt carbones, quos nisi quis accenderit et sus-
citarit, non ardebunt, neque illuminabuntur. « Do-
minus » ergo, inquit, « dat mihi linguam discipli-
næ, ut sciam » in tempore, « quando oporteat